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1 ÚVOD

Cílem mojí práce je zachycení problematiky mezilidských vztahů u

dvou významných představitelů francouzského existencialismu: Alberta

Camuse a Jeana-Paula Sartra. Toto chci dokázat prostřednictvím

zkoumání jejich vybraných děl. Zvolila jsem u každého autora tři různé

literární útvary, tedy povídku, román a divadelní hru. Primárně se

zaměřuji na zásadní díla autorů, tedy na Cizince a Mor u Alberta Camuse

a Nevolnost a S vyloučením veřejnosti u Jean-Paula Sartra. Těmto

knihám věnuji nevětší pozornost, neboť se v nich, podle mého, objevuje

nejvíce filozofických problémů týkajících se mezilidských vztahů. Již

okrajověji se zabývám divadelní hrou Caligula a povídkou Zeď. Vzhledem

k jejich rozsahu a také méně detailnímu popisu problematiky mezilidských

vztahů nejsou k důkladnému rozboru vhodné. Obsahem mé práce jsou

tedy primárně přístupy těchto filozofů týkajících se mezilidských vztahů.

Ostatním problémům se věnuji pouze do té míry, do níž je to nezbytné

nutné pro osvětlení problémů vztahů mezi lidmi. Pro existencialistické

myšlení je společně s dalšími ohledy, problém mezilidských vztahů

klíčový. Způsob, jakým lidé spolu koexistují, je v hlavním zájmu obou

autorů.

Mezilidské vztahy tvoří pro člověka základní složku jeho života.

Vztahy s ostatními lidmi provázejí člověka od narození až po smrt.

V lidské společnosti nelze žít bez interakce s dalšími lidmi, i při snaze toto

odmítat, ostatní ignorovat, stejně tomu nelze uniknout. Člověk působí

nějakým způsobem na ostatní, i když si toho vůbec není vědom, to že žije

ve společnosti ostatních lidí, je již samo o sobě jasný důkazem, že se

žádným, byť jen elementárním, mezilidským vztahům nemůže vyhnout.

Jak je ukázáno u obou autorů, je to, jak je člověk ostatními ve společnosti

chápán, důležité k jeho vlastnímu sebeurčení. Člověk je v podstatě

takový, jak se jeví ostatním, hraje nějakou sociální roli, je určen tím,
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v jaké skupině lidí se nachází, způsob jakým s nimi musí komunikovat,

plní očekávání ostatních. Otázka mezilidských vztahů je podle mého

stejně důležitá jako otázka po smyslu lidské existence. V podstatě jsou

obě otázky poměrně provázané, mezilidské vztahy, přátelství či láska

mohou být pro někoho právě oním osobním smyslem života.

Existenciální otázky se objevují již v dílech některých dřívějších

spisovatelů a filozofů. Za inspirátora existencialismu ve filosofii bývá

považován Søren Kieregaard. V podstatě by se dalo říct, že

existencialismus se paralelně vyvíjí v Německu a ve Francii. Hlavními a

nejdůležitějšími představiteli v Německu jsou Karl Jaspers a Martin

Heidegger.

Ke své práci jsem čerpala zejména z primární literatury, tedy

románů, divadelních her a povídek obou autorů. Všechna mnou zvolená

díla mají zásadní význam pro pojetí mezilidských vztahů u jejich autorů.

Dále jsem čerpala ze sekundární literatury a to z knih, které obsahují

komentáře k těmto dvěma filozofům. Ve své práci se zaměřuji především

na literární stránku určené problematiky, pomocí které se dostávám

k filozofickému pohledu autorů na problematiku vztahů. U existenciálních

autorů je propojení filozofie a literatury silné a v podstatě neoddělitelné.

Pro životopisy Camuse a Sartra jsem použila elektronických zdrojů.
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2 JEAN- PAUL SARTRE

2.1 Životopis

Jean-Paul Sartre se narodil 21. června 1905 v Paříži jako jediné

dítě Jeanu-Baptistu Sartrovi a Anne-Marie Sartrové. Oba dva pocházeli

ze slavných rodin. Jean-Baptiste byl synem Eymarda Sartra,

venkovského lékaře, jenž působil v regionu Dordogne. Eymard napsal

několik textů. Sartrova matka byla sestřenicí Aberta Schweitzera.

Anne-Marie Schweitzerová byla dcerou Charlese Schweitzera. Ten

publikoval několik textů o náboženství, filozofii a jazycích. To, že oba

Sartrovi dědečkové byli spisovatelé, jako by jej předurčilo, aby sám začal

psát.

Když se Jean-Paul Charles Aymard Sartre narodil, jeho otec byl

pryč na vojenské misi, kde během cesty do Číny onemocněl. Nemoc jej

přinutila odejít z armády. Rodina se přestěhovala na farmu poblíž domu

jeho rodičů. Zemřel 17. září 1906. Po jeho smrti se Anne-Marie se synem

přestěhovala do domu jejích rodičů. Její otec byl přísný muž. Pobyt

v domě prarodičů Sartra výrazně ovlivnil. Sartre byl vychováván jak

matkou, tak dědem. Přístup obou byl však rozdílný. Charlesovi vadilo, že

se Jean-Paul chová spíše jako dívka. Jednoho dne mu nechal ostříhat

vlasy. Anne-Marie toto špatně snášela. Jako dítě nebyl Sartre příliš

hezký. Jeho vrstevníci si z něho často dělali objekt svých urážek. Začali

se u něho objevovat znaky pomstychtivé a nenávistné osobnosti. Jeho

útěchou bylo přesvědčení, že je chytřejší než ostatní. Tuto inteligenci

objevil jeho dědeček a snažil se jej učit. V osmi letech se objevily Sartrovy

první pokusy o psaní. Po vypuknutí první světové války napsal povídku

z válečného prostředí. Na podzim 1915 nastoupil na Lyceum Henryho IV.
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Jeho matka se znovu vdala, když mu bylo dvanáct. Jeho nevlastní otec

byl z nižší třídy, v roce 1917 se přestěhovali do La Rochele, kde pracoval

jako vojenský dodavatel. Ze Sartra se stal rebel, neustále se dostával do

potíží. Rodiče se začali strachovat, že se z něj stane zloděj. Když ukradl

peníze z matčina pokoje, bylo to pro jeho nevlastního otce příliš. Sartre

byl poslán zpět do Paříže, kde se seznámil s Paulem-Yvesem Nizanem.

Stali se nerozlučnými přáteli. Na podzim roku 1922 společně přestoupili

na Lyceum Ludvíka Velikého, které bylo považováno za jedno

z nejlepších ve Francii. Vztah mezi Sartrem a Nizanem byl těžko

postihnutelný. Dalo by se dokonce říci, že ze Sartrovy strany se jednalo o

cit podobný lásce. Vzhledem k jejich odporu k čemukoliv tradičnímu a

autoritativnímu, přestoupili na École Normale Supérieure, institutu

vyššího vzdělání, které sloužilo jako základ pro významné francouzské

myslitele a intelektuály. Sartre byl ovlivněn mnoha aspekty západní

filozofie včetně myšlenek Immanuela Kanta, Georga Wilhelma Friedricha

Hegela a Martina Heideggera.

V novém prostředí se stal Nizan politicky angažovaným. Sartre se

připojil ke skupině, v níž byl Nizan, a která byla známa svými radikálními

názory. V prvním roce studia byl Sartre jedním z pěti studenů, kteří se

věnovali filozofii. Ta v té době nebyla populární. Sartre přečetl stovky

knih, čímž získal velký přehled. Byl rád středem pozornosti, poukazoval

na svoji sečtělost a inteligenci. Raději byl terčem posměchu, než aby byl

ignorován.1 Ve 20. letech se začal zajímat o filozofii, poté, co si přečetl

Bergsonovo dílo Essay on the immediate data of conciousness.2 V roce

1925 se zamiloval do Simone-Camille Sansové. V prosinci roku 1926

navštívila na týdny Sartra v Paříži. Rozešli se o dva roky později. Na jejím

základu Sartre později vytvořil postavu Anny z novely Nevolnost. V tom

samém roce Sartre neuspěl u závěrečné zkoušky. To se ukázalo pro jeho

1
http://www.tameri.com/csw/exist/sartre.shtml

2
http://en.wikipedia.org/wiki/Jean-Paul_Sartre
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další život podstatným. V období, kdy se připravoval na opravné zkoušky,

se seznámil se Simone de Beauvoirovou. Jejich přátelství trvalo po celý

zbytek Sartrova života. V podstatě spolu udržovali poměr, ovšem

paralelně měli oba i jiné vztahy. Doktorát z filozofie na École normale

supérieure obdržel v roce 1929. Od tohoto roku sloužil Sartre osmnáct

měsíců ve francouzské armádě. Po návratu získal místo na lyceu v Le

Havru v severozápadní Francii. V té době se začíná zabývat


[…]


řád světa, vymanit se z běžného života, popřít smrt, popřít lásku i

spravedlnost, zavést naprostou svobodu, absurdní svobodu jedince, Mor

je absurdní situace, ve které jsou lidé uzavřeni, mohou s nemocí bojovat

a také bojují, ovšem vše se jeví jako marné, mor je jejich prokletím, jejich

životem i když se může zdát, že odezněl, není pryč úplně, opět se vrátí a
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s ještě větší silou může dál ničit. Sartrův hrdina Antoine prožívá stavy

nevolnosti, uvědomění si absurdnosti své existence, ale i přesto není

v tak nezvratné situaci jako postavy Camusovy. Antoine není od světa

tolik oproštěn jako římský císař ani není hendikepovaný neschopností

rozumět dění okolo sebe, tak jako Meursault. Jeho existence je pouze na

něm samém, není uvězněn ani nakažen morem, na konci celé knihy

téměř dochází ke smíření sama se sebou i se svojí existencí, je zde

náznak možné naděje.
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5 ZÁVĚR

Z rozboru vybraných děl jsem se snažila zformulovat, jakým

způsobem vidí autoři, kterým se v této práci věnuji, tedy Jean-Paul Sartre

a Albert Camus, mezilidské vztahy. Oba dva jsou zařazováni do stejného

filozofického směru, ale jejich uvažování se v určitých bodech rozchází.

Problémy, které s mezilidskými vztahy přímo souvisí, jsou nazírány

dvěma různými pohledy. Ať už se jedná o neschopnost komunikace,

odcizení, či naprostou absenci emocí u jednotlivých postav.

Nejvýznamnějšími mezilidskými vztahy jsou bezpochyby láska a

přátelství, pohlížené ať v kladném slova smyslu, či jen jako neschopnost

člověka tyto city vyjádřit, či opětovat. Právě touto problematikou se,

kromě smyslu života, zabývají oba autoři. Vztahy mezi lidmi je fascinují

skoro stejně, jako lidská absurdní existence. Postavy jejich knih jsou

vystaveny často mezním zásadním situacím. Právě v těchto situacích se

naplno vyjevuje jejich touha po ostatních a to, jak jsou schopni s nimi

komunikovat a vyjádřit své city.

Díla Alberta Camuse, která jsem zvolila, v sobě zahrnují jeho

základní myšlenky, včetně zásadních pojmů absurdity a revolty. Na

základě těchto klíčových součástí jeho učení se ukazují také úskalí a

překážky mezilidských vztahů. Lidé, kteří pochopili absurditu života,

absurdní hrdinové, mají nepřekonatelný problém sdílet city s ostatními

lidmi. Toto platí pro díla Caligula a Cizinec. Přátelství, láska, to pro ně nic

neznamená, Caligula vraždí svojí milovanou, jen proto, aby se osvobodil,

Meursault, i kdyby chtěl vyjadřovat své city, nemůže, není schopen

reagovat běžnými interakcemi, je naprosto odlišný, jiný než lidé kolem

něho. Oproti tomu Mor se z tohoto pojetí poněkud vymyká. Lidé, bojují

s absurditou moru, revoltují proti němu, tato aktivita je spíše vrací do

života, místo aby se zabývali svoji absurdní nesmyslnou existencí. Mor je
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rozdílný právě touto vypjatou situací nakažlivé nemoci, naprostého

převrácení životního smyslu a celé lidské existence. Proto zde otázka po

smyslu lidského života nemá výsadní místo.

U Jean-Paula Sartra se především prohlubuje téma odcizení, jak

sama sobě, tak druhým. V Nevolnosti tento jeho záměr eskaluje, i když

samotný závěr knihy, podle mého názoru toto odcizení poněkud oslabuje.

V povídce Zeď a ve hře S vyloučením veřejnosti se ukazují mezilidské

vztahy a také následná komunikace mezi lidmi jako něco bezvýchodného,

vyhroceného. Společným prvkem obou děl je to, že podstavy v nich jsou

fakticky mrtvé, nikoliv zjevně tělesně, ale svým chápáním. Ibbieta si jasně

uvědomuje fakt, že je odlišný než „živí“ lidé, ví, kdy zemře, to ho činí

fakticky mrtvým. Obě díla vedou ke skeptickým závěrům.

Vybraná díla těchto autorů, tedy ukazují formy mezilidských vztahů, které

jsou aplikovány do problematiky lidské existence. Jasně zde vystává

otázka, zda, při uvědomění si vlastní smrtelnosti, bezvýchodnosti a

nesmyslnosti své existence, má nějaký smysl pěstoval mezilidské vztahy.

Oba autoři na toto odpovídají různě, Jean-Paul Sartre více skepticky.

Ovšem i přesto zde určitá naděje zůstává, možnost, že právě mezilidské

vztahy, city, jako láska a přátelství, mohou být právě tím, čím člověk, ve

světě bez Boha, nevyvratitelné smrti a ubíjejícího stereotypu, vyplní svoji

absurdní existenci.
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6 RESUMÉ

My work is mainly about the problem of relationship between

people how is caught in creation of two philosophers of french

existencialism: Jean-Paul Sartre and Albert Camus. Both of them solve

simillar themes but almost in different ways.

The main work of Sartre, which is about this theme, is Nausea. The

writer tells story of man, who has problem with communication with

another people. He sometimes wants to cooperate with some of them, but

it seems impossible.

Camus wrote novel The Stranger. Main character, Mersault,

doesn´t have problem with another people, until the moment when he met

one man in Marrocco. After they have an argument, he shot him. After

this, the society judges him as a guilty man, who doesn´t like any human.

Other two books which make big part of my work are The Plague of

Camus and No Exit which Sartre wrote. Relationships are one of the most

important thing of human life. In human society no one can live without

interaction between other ones. At works of both authors is described the

way how other people see the person has great importance to his

selfdetermination.

For my work I use mostly novels and short stories which describe

the problem of communication between people. Other works I use as

supplement.
