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 PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): diplomová / bakalářská
Posudek (co se nehodí, škrtněte): vedoucího / oponenta
Práci hodnotil(a): Mgr. Eduard Neupauer, Ph.D.
Práci předložil(a): Bc. Petra Vaindlová
Název práce: Problematika mezilidských vztahů ve vybraných dílech Jean-Paul Sartra a Alberta Camuse.
1.
CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem kvalifikační práce je analýza problematiky mezilidských vztahů u dvou představitelů francouzského existencialismu a to na základě četby jejich beletristického díla. Cíl práce byl naplněn.
2.
OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Autorka si zvolila náročný úkol, popasovala se s ním avšak celkem solidně. Z beletristického díla analyzovaných autorů vybrala dle ní nejreprezentativnější díla (vždy dle matrice: povídka – román – divadelní hra), které podrobila analýze v relaci k promyšlení problematiky mezilidských vztahů u obou autorů. Je škoda, že vzhledem k dosti bohaté literatuře filosofické v našem prostředí, použila autorka ke zpracování životopisů obou filosofů internetových zdrojů. Rovně práce má blíže k literatuře nežli k filosofii a autorka nevyvážila vehementně filosofické pozadí literárních analyzovaných textů s metodologií, kterou užila.
3.
FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Jazykový projev autorky je kultivovaný, cituje a odkazuje správně, práce je členěna přehledně.
4.
STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): Autorka si zvolila náročný úkol, zdá se přesahující její intelektuální možnosti a to vzhledem k nejasnému metodologickému zvládnutí problematiky a nevyváženosti literární a filosofické recepce tématu. Osobní vklad a snahu po zachycení problematiky však nemůžeme autorce upřít. Z práce je citelná i osobní zanícenost tématem a poctivé čtení analyzovaných děl autorů.
5.
OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Nemám otázky.
6.
NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Navrhuji známku – velmi dobře.
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